

J. Ciolkosz

DZIENNIK RADIOWY Z DNIA 22 X, 1941,  
popołudniowy

I

Dotyczące Polski

BOSTON po polsku, 21 X, g.19.45

Ubiegłej nocy zmarł w Londynie minister sprawi dliwości w Rządzie Polski dr Herman Lieberman.- Streszczenie mowy gen Klimeckiego do Polaków w Tobruku z dnia 19 br.-W Wilnie aresztowano 4 tys Polaków.

BOSTON po angielsku, 21 X, g.21.00

Z Łodzi wysiedlono do Gen.Gub.24 tys Żydów.

BOSTON po portugalsku, 21 X, g.23.15

Obszerne omówienie udziału 1 tniectwa polskiego w akcji przeciw Niemcom z podkreśleniem męstwa lotników.

WEICHS LSENDER po polsku, 22 X, g.10.01

W Krakowie odbyło się posiedzenie rządu Gen.Gub. Omawiano szereg zagadnień, związanych ze stanem rynku pracy i finansów. Dr Frank wyraził pochwałę dla policji polskiej za jej sprawną służbę. Podkreślono dodatnie zmiany jakie zaszły w Krakowie w zewnętrznym wyglądzie miasta od chwili zajęcia go przez Niemców.

II

Ogólne

WEICHSSELSENDER po polsku, 22 X, g.10.00

Do głównej kwatery Führera przybyli premier słowacki i minister spraw zagranicznych. Goście doznali serdecznego przyjęcia. W rozmowach brak udział Ribbentrop.

Roosevelt chcąc wciągnąć Stany do wojny spowodował atak kontrtorpedowca Greer na niemiecką łódź podwodną. Opinia amerykańska zdając sobie sprawę z istotnych celów polityki Roosevelta nie szczędzi mu krytyki, wyrażanej nawet przez prasę popierającą go jak NYT. Ponieważ pierwszy wypadek był niewystarczający, Roosevelt spowodował drugi z kontrtorpedowcem Kearny. Opinia w Ameryce domaga się śledztwa.

W wyniku układu między Portugalją a Japonją znacznie usprawniono działalność japońskiej linii lotniczej łączącej wyspy japońskie i portugalskie.

WEICHSSELSENDER po rosyjsku

21 X, g.21.30 - Londyn już nie mówi o pomocy dla Rosji, wiedząc, że nie jej nie może uratować.- Prezes Kongresu Stanów oświadczył, że nie ma celu dostarczać Sowiecom sprzęt wojenny, gdyż wpadnie on w ręce Niemców.- Pod Brjańskiem znaleziono zwłoki dowódcy 50-tej armii sowieckiej- Pietrowa.

21 X, g.22.00 - Halifax zawiadomił Churchilla, że Stany rozpoczną dostawę dla Sowieców dopiero po zaspokojeniu potrzeb Anglii.- Przewódcy bolszewicy opuścili Moskwę, tak jak Kijów i Odessę, powierzając obronę robotnikom.- Bronicie nie Moskwy, lecz swych ciemiężców. Sowiety straciły 70% swego potencjału przemysłowego.- Żydzi zajmują wszystkie czołowe stanowiska w Sowieciech. Armia niemiecka uwolni was od tej niewoli.

BUKARESZT po rosyjsku, 21 X, g.20.10

Ludność Moskwy domaga się poddania miasta. NKWD nie może sobie dać rady z "szptunami" /defetystami/. Naród rosyjski zaczyna się burzyć i bolszewicy wiedzą, że czeka ich ciężka kara.- Bolszewicy stracili sześć milionów ludzi, i są już rozbici, jakkolwiek wojna z nimi nie jest

jeszcze zakończona, żadne intrygi anglo-sasów na Bliskim Wschodzie nie pomogą.

BUKARESZT po ukraińsku, 21 X, g.20.00

Korespondenci japońscy po odbyciu podróży po uwolnionej przez Niemców Ukrainie podkreślają, iż dzięki energicznej akcji odbudowy, prowadzonej przez Niemców życie wraca powoli do normy. Podkreślają oni również ścisłą współpracę ukraińsko-niemiecką przydobudowie.

BELGRAD po ukraińsku, 21 X, g.21.15

Bolszewicy nie zdołali zniszczyć gmachów Uniwersytetów w Kijowie, gdyż jeńcy sowieccy wskazali saperom niemieckim, gdzie założone są miny. Dzięki temu uratowano ten ośrodek kultury ukraińskiej. Na obszarach zajętych przez armję niemiecką ziemia nie będzie zwrócona obszarnikom, lecz stopniowo zostanie podzielona między chłopów. Anglicy namawiają sowieckie do oporu, lecz samy oszczędzają swoją krew. Stalin wyjechał z Moskwy w pociągu pancernym.

LAHII po rosyjsku

21 X, g.21.45 - Grupa żołnierzy sowieckich, która przekroczyła granicę turecką, została internowana. Żołnierze oświadczyli, że nie chcą walczyć.

21 X, g.23.45 - Klęski w Sowieciech są wynikiem tego, iż naród nie jest wzięty z ustrojem. Żołnierz sowiecki chętnie poddaje się, gdyż nie chce dalszego prowadzenia wojny. Stalin wprowadził instytucję "politbojcow", wybieranych z pośród komunistów i komsomolców, a których zadaniem jest szpiegowanie kolegów. Londyn podkreśla, że Kaukaz jest zagrożony.

RZYM po rosyjsku

21 X, g.15.15 - w 1917 Rada Kom.Lud. zadekretowała, iż cała ziemia w Rosji należy do chłopów. Był to okres wojny domowej, bolszewicy chcieli zyskać sobie chłopów. Nie chcieli jednak, by chłop był silny, więc, gdy skończyła się wojna odebrali mu ziemię. Chłopi zostali na tyle osłabieni, że wkrótce odbrano im i ich własną ziemię. Wywołało to w Rosji falę straszliwego głodu, która pochłonięła miliony ofiar. Zaniepokojeni bolszewicy wprowadzili t.zw. NEP. Sytuacja chłopów poprawiła się, w wówczas wprowadzono kołchozy i zgnębiono chłopów doszczętnie. Wszystko to było sprawą bandy żydo-komunistycznej. Dziś zbliża się koniec jej panowania. W Niemczech swego czasu również nie było lepiej. Lecz Hitler uwolnił od żydów całą niemal Europę i robi to w Rosji. Bije żydów i komunistów.

Rząd angielski twierdzi, że pomaga bolszewikom. Ostatnio minister Dalton oświadczył przez radio, iż wysłano do Rosji kilka tysięcy par obuwia. Armia czerwona traci miliony ludzi i tysiące czołgów i samolotów.

21 X, g.16.00 - Zajęcie miasta Stalino. Pod Brjańskiem zabity został gen. Pietrow. Po pokonaniu bolszewików nastąpi dla Europy długi okres pokoju.

W Berlinie uważają, iż zwycięstwo von Bocka nad Timoszenką przechodzi w najśmielsze przewidywania, gdyż rozbita została jedna z najlepszych armji sowieckich. Armja czerwona jest w agonji.

22 X, g.8.15 - Obywatele sowieckich nazywają ludźmi, którzy mają najwięcej na świecie wolności, ale po śmierci. Minister skarbu Stanów oświadczył, iż bolszewicy punktualnie płacą złotem za sprzęt wojenny. Zachodzi pytanie, czy dostawy Stanów nadejdą w terminie.

Kolektywizacja w latach 1932-33 była przyczyną wielkiego głodu, gdyż bolszewicy wysiedlili lub umieścili w obozach najpracowitszy element chłopski, t.zw. kułaków, których liczba ogólna wynosiła przeszło 5 $\frac{1}{2}$  miliona rodzin.

Uwaga: Zaznaczyć należy, że w okresie tym rząd sowiecki zastosował środki represyjne wobec Republiki Ukraińskiej w postaci wywołania sztucznego głodu na Ukrainie dla zdławienia bardzo silnych w owym czasie dążeń niepodległościowo-narodowych ówczesnego rządu Ukraińskiej Republiki Związkowej.

MOSKWA po polsku

21 X, g.16.30 - Powtórzenie artykułu "Przeciw zwierzęcym siłom hitleryzmu" podanego w dzisiejszym komunikacie porannym.

22 X, g.7.15 - Komunikat SBI. Czas pracuje przeciw Niemcom. Pod Orłem Niemcy ponieśli wielkie straty w czołgach. Bataljony robotnicze

zdecydowane są bronić ojczyzny do upadłego.

MOSKWA po rosyjsku

21 X, g.19.30 - W chwili wielkiego niebezpieczeństwa, grożącego ojczyźnie świat pracy Związku Sowieckiego pracuje z poświęceniem, by zaopatrzyć we wszystko czerwoną armję.

Żołnierz czerwonej armji nigdy nie wyda tajemnic wojskowych nie zważając na znęcanie się faszystów. - W Moskwie rosną szeregi sióstr miłosierdzia i pielęgniarek.

22 X, g.10.45 - Przemówienie szefa propagandy i agitacji Centralnego Komitetu Komunistycznej Partji Aleksandrowa. Związek Sowiecki rozporządza olbrzymim materiałem ludzkim, przemysłem na wschodzie, możliwościami strategicznymi, dotąd nie wysykanymi, wreszcie pomocą państw demokratycznych z Anglią i Ameryką na czele. Zwycięża ten, kto broni sprawiedliwości i historycznych praw doświadczonego. Decyzja Państwowego Komitetu Obrony brzmi: obroń Moskwę wspólnie z całą ludnością. Związek Sowiecki broni państwowej niepodległości i zwycięży, niszcząc faszyzm. Krasnaja Zwiezda: znęcanie się Niemców nad jeńcami!

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE

Depesze

Pétain zażądał by urzędnicy francuskiej służby dyplomatycznej złożyli przysięgę na wierność jemu osobiście. Złożenie przysięgi na wierność Francji uważane jest widocznie za ni dostateczną gwarancję dla rządu Vichy. - W Watykanie ogłoszono, iż trzech funkcjonariusze papiescy udali się do Portugalji dla nabycia odzieży i w miarę możności żywności dla mieszkańców Watykanu. Regorystyczne i ostre racjonowanie we Włoszech wywołało konieczność tej podróży. Watykan ma założyć własne zakłady krawieckie i wyrobu obuwia.

III

Z ostatniej chwili

NEW YORK, CBS po angielsku, 22 X, g.14.00

Roosevelt ma złożyć w tym tygodniu oświadczenie w sprawie pomocy dla Rosji. - Ostawy do Rosji wykazują olbrzymi wzrost. - Harriman oświadczył, iż żądania Sowieców w zakresie dostaw są słuszne i racjonalne.

Rząd Stanów rozważa kwestję wysyłania przez Czerwony Krzyż transportów żywności do Francji nieokupowanej. Sprawa ta jest przedmiotem rozmów między Stanami, W Brytanią i Niemcami.

Prasa paryska atakuje projekt nowej konstytucji t.zw. "IV Republiki" ponieważ nie wprowadza ona dyktatury wyraźnie. Projekt konstytucji jest jednak nie-demokratyczny, gdyż wyborcy mają prawo wybierania tylko rad municypalnych. Cią wyższe wybierane są przez t.zw. delegatów.

Wczoraj w Bordeaux na bulwarze St. George zabity został oficer niemiecki. Sprawcami są jakoby młodzi ludzie w wieku 18-20 lat. Pétain na dziś przemawiać przez radio i wezwać Francuzów by nie zabijali nazich.

W Belgji rozstrzelano za sabotaż nowych robotników. Niemcy wyznaczili nagrody na donoszenie o miejscu znajdowania się straconych samolotów brytyjskich.

Rumuński sąd wojenny skazał w Besarabji na śmierć 16 osób za sabotaż.

Tajna rozgłoszenia wolnościowa czynna w Europie donosi, iż w więzieniach i obozach w Hiszpanji znajduje się milion ludzi. Inżynierowie niemieccy budują w Hiszpanji drogi strategiczne, w szczególności, wiodące do Gibraltaru. Mają miejsce liczne starcia partyzantów z policją.

Nadeszły pierwsze depesze z Samary. Korespondent AP zachwycony jest wspaniałą postawą Rosjan i wysokim morale. Wzrędzie panuje porządek, wielkim strumieniem płyną posiłki na zachód. Niemcy pod Moskwą opuszczają spadochroniarzy w mundurach rosyjskich.

W Berlinie twierdzą, że Moskwa padnie, ale nie chcą powiedzieć kiedy. Podkreślają teraz, że ważniejszą jest front południowy.

Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or title.

Second line of faint, illegible text.

Third line of faint, illegible text.

Fourth line of faint, illegible text.

Fifth line of faint, illegible text.

Sixth line of faint, illegible text.

Seventh line of faint, illegible text.

Eighth line of faint, illegible text.

Ninth line of faint, illegible text.

Tenth line of faint, illegible text.

Eleventh line of faint, illegible text.

Twelfth line of faint, illegible text.

Thirteenth line of faint, illegible text.

Fourteenth line of faint, illegible text.

Fifteenth line of faint, illegible text.

Sixteenth line of faint, illegible text.

Seventeenth line of faint, illegible text.

Eighteenth line of faint, illegible text.

Nineteenth line of faint, illegible text.

Twentieth line of faint, illegible text.

Twenty-first line of faint, illegible text.

Twenty-second line of faint, illegible text.

Twenty-third line of faint, illegible text.

Twenty-fourth line of faint, illegible text.

Twenty-fifth line of faint, illegible text.

Twenty-sixth line of faint, illegible text.

Twenty-seventh line of faint, illegible text.

Twenty-eighth line of faint, illegible text.

Handwritten marks and numbers in the top right corner, including a small '3'.